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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na postupný vývoj webové aplikace, která

automaticky provádí převod dat z relační databáze do databáze grafové. Cílem

aplikace je poskytnout data o interakci aplikací v integrační platformě pomocí

webové služby. Jednotlivé kapitoly práce jsou zaměřeny na webové technologie,

databáze a metodiky, s kterými se kolem vývoje webových aplikací setkáváme. Tyto

poznatky jsou dále použity v praktické části k návrhu grafové databáze a

implementaci aplikace. Praktická část je zaměřena především na serverovou část

aplikace. Konec praktické části se zabývá front-end částí aplikace, konkrétně

vizualizací grafu.

Klíčová slova: webová aplikace, grafové databáze, webové služby, graf
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Annotation

Title: Web application providing data about the interaction of applications
in integration platform

The Bachelor Thesis focuses on the gradual development of the web

application, which is automatically converting data from relational database into

graph database. The aim of the application, is to provide the data about the

interaction of applications within the integration platform, using web service.

Individual chapters focus on web technologies, databases and methodologies, which

we are around web application development meeting with. These findings are then

used in a practical part, for designing graph database and implementation of the

application. The practial part is focused mostly on the server side of the application.

The end of the practical part deals with application‘s front-end, namely graph

visualisation.

Keywords: web applications, graph databases, web services, graph
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje představení jednotlivých technologií a

metodik, souvisejících s vývojem webových aplikací, postupné analýze, návrhu a

implementaci aplikace pro významnou firmu na poli pojišťovnictví. Tato firma si

v relační databázi vede data o interakci jednotlivých aplikací, v rámci integrační

platformy firmy. Data v této databázi však nejsou velice přívětivá formátem, jelikož

některé aplikace jsou v záznamu o interakci vedeny jen pod číslem jejich systému.

Také se může stát, že se v datech některé údaje nebudou vyskytovat, jako například

právě číslo systému, či název jedné z aplikací v interakci. Především jde však o to, že

tento způsob vedení dat je z hlediska získávání informací o vztazích mezi aplikacemi

pro firmu neefektivní, kvůli způsobu, jakým relační databáze ukládá data, a faktu, že

těchto interakcí je velké množství a s narůstajícím počtem dat, narůstá také doba

provedení dotazu.

Za tímto účelem vznikla tato práce, jejímž cílem je vytvořit webovou aplikaci,

která data z relační databáze podle určité logiky převede do databáze grafové.

Grafová databáze je založena na vztazích a díky tomu se stala ideální volbou pro

tento typ problému. Způsob, jakým grafová databáze pracuje s daty za nás také řeší

problém s rychlostí dotazování na data. Zmíněný převod, je žádoucí provádět jednou

za měsíc a jelikož se jedná o opakující se činnost, v implementaci se pokusíme o

automatizaci tohoto procesu. Logika převodu by měla zajistit, aby měl výsledný

vztah informaci o celkovém počtu využití. Jakmile se budou data již nacházet v

grafové databázi, je potřeba tyto data poskytnout a to způsobem, který mohou

využít jiné aplikace, nehledě na jazyk, ve kterém jsou napsány, a proto by měla

aplikace vystavovat rozhraní, které data poskytne. Nakonec se v práci pokusíme o

využití dat z grafové databáze k vizualizaci grafu v prohlížeči, pro přehled struktury

integrační platformy.

Výsledná aplikace pomůže firmě poskytnout přehledná data o interakci

aplikací a celkové struktuře integrační platformy. Díky celkovému počtu využití u

jednotlivých vztahů bude také vidět, na jakých uzlech je největší zátěž a díky tomu

lze předejít výpadkům.
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1.1 Cíl práce a metodika práce

V bakalářské práci jsou postupně představeny technologie a pojmy

související s vývojem webových aplikací. Jednotlivé pojmy by měli být srozumitelné

i mírně pokročilým uživatelům, kteří se informačními technologiemi nezabývají

každý den. Cílem této bakalářské práce je implementace webové aplikace, která

převede data z relační databáze do databáze grafové a nad daty z této databáze

vystaví webové rozhraní, které data poskytne v univerzálním formátu nezávislém

na jazyce aplikací, jež budou rozhraní využívat.
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1.2 Teoretická východiska

V této části bakalářské práce se seznámíme s teorií kolem webových aplikací,

jejich účelem a architekturou. Představíme si zde jednotlivé knihovny, frameworky

a techniky, které se v souvislosti s webovými aplikacemi používají. Velkou část zde

věnujeme popisu relačních a grafových databázích. Vysvětlíme si, jakým způsobem

jsou vedeny údaje v relační databázi, jak jsou definovány vztahy v této databázi a

jaké existují typy vztahů. V kapitole o grafové databázi si řekneme, jaké jsou výhody

oproti relačním databázím, jak se dotazujeme na data, představíme si dotazovací

jazyk Cypher a vysvětlíme si, jakým způsobem funguje. Nakonec se seznámíme

s REST API a fungování HTTP protokolu.
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2 Webová aplikace

Na internetu je stále více a více informací a postupně stoupají nároky na

reprezentaci a práci s těmito daty. Pro jednoduchou informační činnost postačí

obyčejné HTML stránky s pěkným stylováním, ovšem pokud bychom chtěli

například kontaktní formulář, nebo pracovat s databází a případně dynamicky

generovat obsah na základě dat z této databáze, statický dokument již nebude stačit

a je potřeba serverová logika. Webová aplikace se zjednodušeně řečeno dělí na

front-end neboli to, co je vidět (výsledná dynamicky vygenerovaná HTML stránka se

styly, skripty apod.) a back-end (to, co nevidíme, serverová část, která provádí

výpočty, logiku s daty a vrací výsledky na front-end).

V dnešní době se pro webové vývojáře stal velmi populární front-end

aplikace, kde kraluje Javascript se svými frameworky a knihovny, které nabízejí

řešení nejrůznějších problémů pomocí svých architektur a přístupů k programování

front-end části. Je to natolik rozšířené a vyvinuté, že co se týče generování

dynamického obsahu, ale například i validace vstupů, hodně práce se přesunulo

sem. Serverová část má ovšem stále své opodstatnění, slouží pro složité výpočty,

práce s databázemi, komunikaci s jinými webovými službami a mnoho dalšího.

2.1 Architektura MVC

Jedná se o vzor návrhu architektury aplikace, který rozděluje aplikaci na tři

logické celky (komponenty), kterými jsou: model, pohled (view) a kontrolér

(controller), odtud tedy MVC. Každá z těchto komponent řeší určité specifické

úlohy a snaží se tak oddělit logiku aplikace od uživatelského rozhraní. Díky tomu

lze aplikaci dále snadněji rozšiřovat. Aktuálně je jedna z nejčastěji používaných

architektur, především u webových aplikací. (Tutorials Point: Basic MVC

Architecture. c2016)

2.1.1 Model

Jedná se o největší a nejdůležitější komponentu z MVC. Představuje logiku

související s daty, s nimiž uživatel pracuje. Model je tedy zodpovědný za veškerou

správu dat a chování aplikace. Často je kvůli své mohutnosti v aplikaci dále dělen na

vrstvy, jako například doménová a servisní vrstva. Většina webových aplikací

potřebuje pro svou práci databázi. V takovém případě pro nás model zapouzdřuje

data z databáze do objektů, se kterými dále pracujeme.
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2.1.2 Pohled (View)

Má na starost reprezentaci dat, představuje uživatelské rozhraní aplikace, se

kterým uživatel interaguje. V případě webových aplikací, představuje pohled

dynamickou webovou stránku. Jde tedy o stránku v HTML se styly v CSS. Dynamika

stránky pak vzniká pomocí Javascriptu a využitím šablonovacích systémů.

Šablonovací systém umožňuje vložit do HTML proměnné, které se mění na základě

dat z modelu. Těchto systémů je spousta a každý z nich nabízí jiné možnosti.

Příkladem takovýchto systémů mohou být např.: Thymeleaf, Twig, Mustache a další,

nebo, v případě jazyku Java, technologie JSP.

2.1.3 Kontrolér

Jak napovídá název této komponenty, kontrolér se stará o řízení. Reaguje na

události z pohledu vyvolaných uživatelem, na základě kterých manipuluje

s modelem.

Celý cyklus zpracování požadavku v architektuře může vypadat následovně.

Příklad editace dat osoby v architektuře MVC:

1. Uživatel vytvoří událost: edituj osobu s ID 1, pomocí uživatelského rozhraní

2. Tuto událost zachytí kontrolér. Většinou k provedení požadavku potřebuje

určité informace z pohledu, v našem případě se jedná o nové údaje o osobě

a ID osoby.

3. Poté vyvolá na modelu funkci editace osoby s dostupnými informacemi a

model provede vše potřebné pro editaci údajů, například změnu údajů

v databázi osob.


[…]


také, i když některé vrcholy se překrývají. Co se týče správnosti, namátkovou

kontrolou pomocí title, který zobrazí název entity, vše vypadá správně spojené s tím,

čím má. Styly grafu jsou napsané tak, že šedé vrcholy jsou aplikace. Modré vztahy

označují vztah „konzumuje“ a černé „poskytuje“. Zelené vrcholy jsou pak metody,

barevně dále odlišené na verze 100(světle zelené) a 110 (tmavě zelené).
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6 Shrnutí praktické části

Praktická část začala analýzou požadavků na aplikaci. V této analýze jsme si

přiblížili, jakou funkcionalitu přesně je požadováno implementovat, v jakém jazyce

bude aplikace napsána, jakou implementaci Java Servletu budeme používat a také

typ grafové databáze, se kterou budeme v aplikaci pracovat. V další kapitole jsme

provedli analýzu integrační platformy, vysvětlili si, jak funguje, jaké systémy jí tvoří

a jak vypadá komunikace mezi těmito systémy. Poté jsme se seznámili se způsobem

ukládání informací o těchto interakcích mezi systémy a představili si strukturu

tabulky relační databáze, která tyto informace obsahuje.

Tato analýza byla základem pro návrh modelu grafové databáze, ve kterém

jsme z funkčních požadavků vytyčily jednotlivé entity a vztahy, které se budou v

grafové databázi vyskytovat. Poté jsme se mohli přesunout k návrhu struktury

samotné aplikace, ve které jsme navrhli model tříd a jednotlivé komponenty u

kterých jsme přiblížily jejich role, funkcionalitu, a způsob, jakým budou využívat

ostatní komponenty k dosažení hlavní činnosti.

Následovala implementace, která začala konfigurací sestavení aplikace a

správou závislostí. Vysvětlili jsme si zde, jakým způsobem lze do našeho projektu

integrovat knihovny třetích stran a jak je možné s nimi dále pracovat. Dále také jak

vytvořit výsledný archiv WAR a jak lze ovlivnit obsah tohoto archivu. Poté jsme si

představili vypisování informací o událostech, neboli logování, a ukázali si konkrétní

konfiguraci logování v naší aplikaci.

S takto připraveným výpisem pro kontrolu, jsme využily informací z

teoretické části o frameworku Spring ke konfiguraci aplikačního a webového

kontextu. V aplikačním kontextu jsme na názorných ukázkách kódu viděli, jak

vypadá konfigurace napojení na testovací instanci relační a grafové databáze.

V další části jsme si vysvětlili, jak v aplikaci funguje testování zdrojového

kódu a k čemu testování obecně je. Na příkladu jsme si ukázali, jak vytvořit JUnit test

a otestovali v něm správnost konfigurace a spuštění testovacích databází.

Nakonec jsme provedli implementace jednotlivých komponent z návrhu,

které řešily hlavní problematiku aplikace, specifickou pro naši doménu.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit aplikaci, která převede data

z relační databáze do databáze grafové a nad daty z této databáze vystaví webové

rozhraní, které data poskytne v univerzálním formátu nezávislém na jazyce aplikací,

jež budou rozhraní využívat. Samotnou realizaci předcházelo teoretické přestavení

jednotlivých technologií a metodik, souvisejících s vývojem webových aplikací. Dále

jsme v práci provedli analýzu požadavků, která vytyčila přesnější specifikace

výsledné aplikace a vytvořila tak základ pro návrh aplikace. Poté následovala

analýza zdrojových dat relační databáze, na základě které jsme provedli podrobný

návrh modelu grafové databáze. Následně jsme provedli návrh struktury aplikace,

ve které jsme přiblížili funkcionalitu jednotlivých komponent. Implementace

aplikace poté vycházela z těchto návrhů a ve výsledku se podařilo uskutečnit zadaný

cíl práce. Ze zadaných cílů se dále podařilo tento převod zautomatizovat a také

implementovat vizualizaci dat grafové databáze. Výsledná aplikace tedy splňuje

veškeré stanovené cíle zadané v této práci, i tak se zde ale najde množství možných

vylepšení a rozvinutí potenciálu aplikace. Například rozhraní aplikace by mohlo

poskytovat více metod vracejících data na komplexnější dotazy a při konverzi by se

mohla sbírat data o interakci v rozmezí jednoho dne. Front-end část aplikace by tak

navíc mohla obsahovat lineární graf zobrazující vytíženost jednotlivých metod

v čase.

Výsledná webová aplikace je nasazena a spuštěna na serveru ve firmě, pro

kterou byla vytvářena. Firma aplikaci využívá a podporuje její další rozvoj.

Tato bakalářská práce může být přínosná pro každého, kdo řeší podobný

problém s reprezentací dat, zakládajících se na vztazích a měl by zájem o vlastní

implementaci aplikace podobného charakteru.
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Slovník pojmů

Framework – Framework slouží jako podpora při vývoji softwaru. Nejčastěji

se jedná o sadu nástrojů a knihoven, které abstrahují opakující se úkoly a umožňují

je pře použít a tím usnadnit práci při vytváření softwaru.

Front-End – Front-end představuje uživatelské rozhraní softwaru, které je

určeno pro běžného uživatele. S tímto rozhraním uživatel interaguje a rozhraní tak

přijímá vstupy od uživatele a zobrazuje výstupy z datové vrstvy uživateli.

Back-End – Představuje tu část softwaru, která pracuje s daty. Tato část není

přístupná běžnému uživateli. Nejčastěji je back-end propojen s front-endem, který

pro něj přijímá data, se kterými pak dále podle určité logiky pracuje a výsledek

navrátí na front-end k zobrazení. Může být také napřímo využíván i jiným

softwarem.

Vizualizace dat – Vizualizace je postup, při kterém vyjadřujeme data pomocí

obrazu.
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