POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lukáš Zoubek

Název práce: Webová aplikace poskytující data o interakci aplikací v integrační platformě

Autor posudku: Filip Malý

Cíl práce: Navrhnout a implementovat webovou aplikaci automaticky provádějící převod dat z relační databáze do databáze grafové, a to včetně představení jednotlivých technologií a metodik souvisejících s vývojem aplikace.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje zbytečné chyby v interpunkci (například hned na straně 1 v druhém odstavci), zbytečné chyby ve formátování textu (některé odstavce nejsou zarovnané do bloku vůči ostatním odstavcům, například v kapitole 2.1, 2.3), zbytečné překlepy, chyby (například hned na straně 2 „pojmy by měli být srozumitelné“). Srozumitelnost textu je snížena formulačními nepřesnostmi a místy i neodborným vyjadřováním (například na straně 13 „pro práci s grafovou databází není potřeba podrobná teorie grafu“, „pro grafové databáze jsou nejpřirozenější vztahy mezi entity“).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práci lze rozdělit do několika základních částí. V první z nich autor seznamuje se základními principy webové aplikace, s návrhovým vzorem MVC, s technologií Spring, popisuje relační a grafovou databázi. Druhá část je věnována analýze a návrhu vlastní webové aplikace, následuje část implementační. Práce je vhodně doplněna obrázky a ukázkami zdrojových kódů. Některé obrázky ale na první pohled nedávají smysl, například obrázek 10. Některé kapitoly trpí zbytečnými formulačními nepřesnostmi, autor také občas zaměňuje 1. osobu mn.č. za 1. osobu j.č. Autor pracoval samostatně, konzultoval, splnil cíle práce, práce odpovídá metodickým pokynům.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 24. května 2017

podpis